Aliis vero, etiam presbyteris, ecclesiam iure proprio docendi et regendi munus nullatenus conceditum est. Episcopi enim summo pontifici, veluti capiti membra, inhaerentes, utpote, non Petri quidem, sed apostolorum, caeterorum in potestate ordinaria successores, horum vices, locum, gradum, in ecclesia Dei iure tenent haereditario: presbyteros autem in septuaginta discipulis designatos invenire est. Illi summi sacerdotes, qui regendis populis praefecti sunt; hi vero episcopalis cooperatores ordinis et adiutores electi. Illis principalis honos sacerdotii, pontificalis apex, cathedra episcopalis, iudicandi et interpretandi potestas est data; his autem secunda dignitas et in minore ordine sacerdotium. In hierarchia quidem computantur presbyteri: at episcopi „*ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinent*“¹³. Et ab initio „*per temporum et successionum vices, episcoporum ordinatio et ecclesiae ratio decurrit, ut ecclesia super episcopos constitatur et omnis actus ecclesiae per eundem praepositos gubernetur*“¹⁴.

¹ Contra advers. legu et prophet. lib. I. n. 36. [opp. ed. Bened., VIII. 587 E].

² Trid., sess. XXIII. de sacram ord., cap. 4.

³ Can. 22. [Mansi. Concil., XVI. 175 A].

⁴ Epist. XVIII. n. 4. ad conc. Ephes. [Mansi. Concil., IV. 1298 D].

⁵ Act. XX. 28.

⁶ Matth. XXVIII. 19.

⁷ Epist. XVIII. n. 2. [Mansi. Concil., IV. 1293 E].

⁸ Trid., sess. XXIII. cap. 4.

⁹ S. Cypr., Epist. 37. [opp. s. Cypr., ed. Baluzii, p. 37].

¹ Hosius, Ep. ad Const. imp., apud sanctum Athanasium, Hist. arian. ad monachos. n. 44. [opp. sancti Athanasii, ed. Migne, I. 748 D].

² II Thesa. III. 1.

³ I Thesa. II. 13.

⁴ Rom. I. 5.

⁵ Apolog., 33. [opp., ed. Migne, I. 469 A].

His ergo summorum pontificum et sanctorum patrum documentis instructi, et praesertim Pii papae VI¹ definitioni parentes, declaramus prodestis nullam de rebus fidei iudicandi auctoritatem proprio iure competere; nec ipsos in consortium gubernationis ecclesiae eodem iure vocatos.

Caput VII.

De supremâ Romani pontificis auctoritate.

Inter apostolos quos Dei Filius duces et magistros ecclesiae suae dedit, unum praeter ceteris elegit, quem primum, caput et principem eorum constituit, quem Cepham sive Petrum a se vocatum, in praemium emissae ab ipso confessionis, fundamentum ecclesiae suae posuit: cui *claves ceteris communicandas* soli commisit²; pro quo singulariter rogavit ut non deficeret fides eius, et quem fratres confirmandi auctoritate insignivit; cui tandem totius regis pascendi curam ita *absolute et indiscrete*³ demandavit, ut, *quavis in populo Dei multi sacerdotes sint multique pastores, omnes tamen proprio regat Petrus, quos principaliter regit et Christus*⁴.

Hic primatus Petri pro statuenda, fovenda, illaeque servanda ecclesiae unitate institutus, non minus quam unitas ipsa, perpetuus esse debuit: perpetui enim aedificii perpetuum esse fundamentum, perpetuae societatis perpetuum esse ducem oportet. Ideoque Petro Romae, ubi suam sedem fixerat, defuncto, in Romanos pontifices eius successores, haereditario divinoque iure, suprema haec potestas transiit. Hinc, ab incunabulis ecclesiae perpetuo et ubique dictum et creditum fuit, Romanum pontificem esse Petri successorem; hinc illa Romanorum pontificum series, nunquam interrupta, toties contra haereticos et schismaticos invocata; hinc Romana cathedra semper et ubique vocata cathedra Petri et sedes propria in qua „*Petrus in suis successoribus vivit et iudicium exercet*“⁵.

Haec est illa sedes unanimi plausu a patribus proclamata: „*cathedra unica, prima de dotibus*“, unde unitas sacerdotalis exorta est⁶ et in qua una, unitas ab omnibus⁷ servanda⁸. Haec ecclesia „*omnium ecclesiarum mater et magistra*“, in qua semper apostolica cathedra viguit principatus⁹, et ad quam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam¹⁰. Haec *felix ecclesia cui totam doctrinam apostoli cum sanguine profuderunt*¹¹; ubi fides non potest sentire defectum¹²; et in qua immaculata est semper servata religio et sancta celebrata doctrina¹³. Haec tandem petra „*super quam ecclesia est Domini voce aedificata*“, et in qua est integra et vera christianae religionis soliditas¹⁴.

Hanc ergo patrum, conciliorum et summorum

A pontificum doctrinam toto animo amplectentes, profitamur et declaramus: „*apostolicam sedem Romanamque pontificem in universum orbem tenere primatum*“, et centrum esse totius communionis ecclesiasticae necessarium; „*ipsiusque Romanum pontificem verum Christi vicarium totiusque ecclesiae caput et omnium christianorum patrem et doctorem existere: nunc in beato Petro pascendi et regendi et gubernandi universalem ecclesiam a domino nostro Iesu Christo plenam potestatem esse traditam*“¹⁵.

Haec autem docendi, pascendi et regendi potestas, cum sit suprema, plena, numerisque omnibus absoluta, vera est hoc ipso, non solum dirigendi, sed iubendi, leges ferendi et sancienti iudicandi et poenas decernendi auctoritas, cui omnes obedire tenentur, et veri nominis iurisdicatio cui populi populorumque pastores subiacent; adeo ut in iure ecclesiastico summus pontifex nihil non possit ubi id exposcit necessitas aut iusta ecclesiae utilitas. Praeterea, cum divina sit et ecclesiae omnino necessaria auctoritas illa et iurisdicatio, nemini fas est illius exercitium suspendere aut restringere. Qui autem liberam inter Romanum pontificem et fideles, praesertim episcopos, qualicumque modo, communionem interrumpere, hoc ipso divinam ecclesiae constitutionem evertere et ipsius unitatem dirimere attentaret.

Caput VIII.

De episcoporum auctoritate.

Episcopi „*per terminos terrae definiti ex Iesu Christi sententia*“, et pro patribus apostolis ecclesiae nati, constitutique principes super terram¹⁶ in diocesis sibi creditis, immediatam tum in clerum tum in plebem auctoritatem habent.

Ad eos attinet regere, docere, de moribus et doctrina¹⁷ iudicare, leges et statuta condere, sacramentum confirmationis administrare, ordines conferre, parochias instituere, clericis iurisdictionem quam et qualem exercere possunt, dare, restringere vel etiam auferre: „*ad episcoporum enim officium*, teste Innocentio III, *tam institutio quam destitutio sacerdotum noscitur pertinere*“¹⁸.

Haec autem episcoporum potestas non arbitraria, sed ad normam aut mentem canonum exercenda, canonum enim statuta ab omnibus custodienda sunt, potissimum autem ab episcopis qui sunt custodes sacrarum regularum¹⁹.

Tantum autem munus illud et officium non absque consiliariis exercendum, quos eligunt episcopi, sed quorum neque inhaerere iudicium, neque assentire consiliis adstringuntur²⁰; non omisso consilio capituli in casibus a iure praescriptis.

Praeeminentem hanc, nullatenusque a clero dependentem auctoritatem in episcopis semper agnovit ecclesia; sancti enim patres una voce proclamant „*episcopum esse in ecclesia et ecclesiam in episcopo*“, ecclesiae validam in summi sacerdotis dignitate pendere, cui si non exors quaedam et ab omnibus eminentes detur potestas, tot in ecclesiis efficiuntur schismata quot sacerdotes²¹.

¹ Bulla *Auctorem fidei*, prop. 10.

² S. Optat., *De schismate Donatist.*, l. VII, c. 3. [*Patr. lat.*, ed. Migne, XI, 1087 A.]

³ S. Bern., *De consid.*, l. II, c. 8 [opp. ed. Migne, I, 751 D].

⁴ S. Leo, *Serm. VII de assumpt. sua*, c. 2 [al. serm. IV, opp. S. Leon., ed. Balleu, I, 16].

⁵ Philippus presbyter, in conc. Ephes., act. III [Maasi, *Concil.*, IV, 1296 C.].

⁶ S. Opt., l. II, cap. 8. [*Patr. lat.*, ed. Migne, XI, 948 A.]

⁷ S. Cyr., *Ep.* 65 [opp. ed. Baluzii, p. 86].

⁸ S. Opt., *ibidem*.

⁹ Trid., *sess. VII, de bapt.*, can. 3.

¹⁰ S. Aug., *Ep.* 43, n. 7 [opp. S. Aug., ed. Bened., II, 91 E].

¹¹ S. Iren., *Adv. haer.*, l. III, c. 8.

¹² Tertull., *De praescr.*, c. 36 [opp. Tert., ed. Migne, II, 49 B].

¹³ S. Bern., *Ep. CXC ad Innoc. II* [opp. S. Bern., ed. Migne, II, 1058 D].

¹⁴ Formula Hormisdas. [Maasi, *Concil.*, VIII, 407 D.]

¹⁵ S. Epiph., *In Anchor.*, n. 9 [opp. ed. Migne, III, 38 A]. S. Hier., *Epist. XV ad Damasum*, n. 2, [opp. S. Hier., ed. Migne, I, 855].